PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 986/2025/GAPRE
Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Níunicípio de l.Jruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna 384/2025 da Secretaria Municipal de
Educação (SEMED), em resposta ao Ofício n' 1970/2025, do Poder Legislativo,
onde o Ver. Censo Duarte solicita informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, paa eventuais
infomlações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

CARDOS ALBEntÕK$39:UHBâr
DELGADO DEr J B18êMLIãr'Ó IB&;=:;"'

OAVID: iÜJ©glÊiU:l'"xun'
01439001022 iel:$ãSi:m,

CarlosAiberío Delgado de David,

Prefeito Municipa!-

Rua XV de Novembro, 1 882 cones:(55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

a @p r2 E FE;lTU RA DE

ESTADODORIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇAO

S ECR ETA RIA DE

EDU

CI NO. 384/2025/GAB/SEMED Uruguaiana, 09 de dezembro de 2025

De:SEMED

Para: SEGOV

Assunto: Responde CI n' 1893/2025 SEGOV

SenhorSecretário

Em atendimento ao requerido informamos que o ECA e o paradigma da Proteção
Integral Digital contam como tema transversal de obrigatória abordagem no currículo escolar

A educação midiática e a área de computação da BNCC Eixo Cultura Digital -
contemplam o desenvolvimento do pensamento computacional, o bem-estar digital, a cidadania
online e o uso responsável das tecnologias. A capacidade de compreender o funcionamento
dos algoritmos, reconhecer estratégias que estimulam o uso prolongado de dispositivos
previnem excessos, desenvolvem o espírito crítico para o uso seguro e equilibrado de telas e
Jogos. Essa temática integra projetos pedagógicos, produções digitais e é pauta na formação
continua dos professores. A culminância dos trabalhos realizados foram apresentados na VI
Feira de Ciências das Escolas Municipais em 08/1 1/25, e Mostra de Robótica, em 14/1 1/25, no
Ginásio Municipal Gilberto Oscar Miranda Schmidt, no corrente ano. Registros destas
atividades foram divulgados pela Secretaria Municipal de Comunicação e pela SEMED na
imprensa local e redes sociais.

Também, o Programa Saúde na Escola PSE e o Programa Geração Consciente
fazem o enfrentamento dos problemas que afetam a saúde física, mental e social dos
estudantes, como o uso excessivo e compulsivo de jogos e incentivam práticas saudáveis e a
ampliação do diálogo na escola, família e comunidades

Ao interior dispor para mais informações, encaminhámos

Cordialmente

Profa. Dirce áiêlioso Soares.
Secretária Municipal de Educação

n
/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTIVO Ng {97D /2025/DLEG

Uruguaiana, 25 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações

Senhor Prefeito

Servimo-nos do presente para, em atenção aos Requerimento ne 1.634, do

Vereador Celso Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que prestem as seguinte informações acerca de quais
mecanismos, programas, campanhas ou ações de conscientização, prevenção e tratamento ao

vício em jogos (jogos de azar, jogos on-lhe, apostas esportivas, entre outros) estão sendo
adotados no Município de Uruguaiana e se:

a) Existem ações educativas realizadas em escolas, unidades de saúde ou centros

de referência voltadas à prevenção do vício em jogos;

b) Há campanhas de conscienüzação sobre os riscos do comportamento aditivo
relacionado ajogos e apostas;

c) o Município possui parceria com instituições públicas ou privadas para
atendimento psicológico, social ou psiquiátrico voltado ao tratamento da dependência em

l

Jogos

d) Há protocolos ou fluxos de atendimento específicos na rede municipal para
casos deludopaHa;

e) Existem dados ou estatísticas registrados pelo Município sobre atendimentos
relacionados ao vício em jogos.

2. A solicitação visa contribuir com políticas
e promoção da saúde mental, diante do
dependência em jogos. /

Atenciosamente.

pÚ de
:ro de

NES

RS--Telefone

prevenção, proteção social
pessoas impactadas pela

)

V..J'#

r /
Rua Bento Martíns, n9 2619, CEP

Página: Www:yruguaiana.YS:!ggib! E-mail

........B@=:'"Presid

(5S}3412-5977